

# DZIENNIK LUDOWY

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

## CENA PRENUMERATY:

We Lwowie miesięcznie zł 4-30  
z dostawą do domu... „ 4-50  
na prowincji... „ 4-50  
za granicą... „ 6-50

Cena pojedynczego egzemplarza  
na całym obszarze Polski

**20 groszy**

na prowincjonalnych dworcach  
24 gr.

Redakcja i Administracja:  
Lwów, Sykstuska 21.

Telef. w dzień Nr. 24 — od godz.  
10 wieczór drukarnia 496.

NAKL.: LUD SPÓLDZIELCZEGO TOW. WYD.

CZEK P. K. O. Nr. 142.176

REDAKTOR NACZ.: ARTUR HAUSNER

## Pomoc rządu dla małorolnych dotkniętych klęską żywiołową.

### Życie w rozstroju.

II.

Jeżeli takim naciskiem mówiliśmy w poprzednim artykule „Dzien. Lud.” o bierności rządu w stosunku do podstawowego zagadnienia, jakim jest zagadnienie większości w sejmie, to dlatego, iż jak nas pouczają fakty, zagadnienie to staje się niemal z każdym dniem trudniejszym. Narastanie czasu od okresu walki wyborczej, które powinno wpłynąć łagodząco, rozbrajająco, w interesie sprawy — i torować niejako drogę do wyrównania koniecznych, wobec stanowiska rządu, zawodzi. Co więcej nawet, w debatach, prowadzonych w komisjach, przez poruszanie i dotykane tych spraw przeszłości, antagonizmy zaostrza.

Klasycznym tego dowodem jest debata nad budżetem min. spr. wewnętrznych i jej finał. I o ile stanowisko opozycji do rządu jest zupełnie jasne i zrozumiałe, że stara się ona dać temu stanowisku wyraz, to niezrozumiała jest o to pretensja ministrów, którzy uważają stanowisko opozycji za coś, co godzi nie w nich i ich budżet, ale omal nie w samo państwo. To nastawienie się psychiczne ministrów może być ciekawe dla psychologa i obserwatora, mniej ciekawe jest ono dla polityka... Można by na usprawiedliwienie ich powiedzieć, że nie oni są winni, że stojąc zdala od zagadnień politycznych, są dziś ministrami, ale rzeczy to wcale nie zmienia.

Zresztą, nietylko ministrowie, ale cała t. zw. „jedyńka” patrzy nie inaczej na rolę opozycji. Poseł Radziwiłł w swoim kunsztownym, choć nie bez pewnych wykończeń, przemówieniu, z wszelkimi cechami pojedynawczości, nie inaczej stawiał sprawę, jak rząd sam, mimo, że w walce opozycji z rządem obral sobie rolę „tego trzeciego”, jak się wyraził „człowieka z ulicy”, zapominając o tem, że ten „człowiek z ulicy”, głosował w ostatnich wyborach i głosowaniem stworzył właśnie tę większość, która stoi w opozycji do rządu.

Współpracę z rządem rozumie pos. Radziwiłł w konsekwencji tylko w ten sposób, by żadna pozycja w budżecie nie była naruszona i że wszystko, co zrobi rząd, obowiązuje automatycznie równocześnie i Sejm. Jednym słowem, każdy, kto inaczej myśli, niż „jedyńka” i rząd, ten stawia się nietylko poza obręb współpracy z rządem, ale omal nie po a mury parlamentu. Bo parlament, według tak uproszczonego myślenia, ma tylko jedno zadanie, dawać sankcję natury formalnej, wszelkim poczynaniom rządu, by stało się tylko zadość wymogom prawa!... Dał temu wyraz w swojej formie i p. min. Składkowski, który powiedział, że dopóki będzie miał zaufanie Marszałka, dopóty pozostanie na swoim urzędzie!

Tymczasem, ten parlamen chce, być

### Pomoc dla małorolnych dotkniętych klęskami elementar.

Odroczenie lub umorzenie kredytów. — Udzielanie pożyczek na zasiew.

WARSZAWA, 14 maja. (tel. wł.). Na posiedzeniu komisji rolnej rozpatrywano w dniu dzisiejszym wniosek klubu ukr. w sprawie przyjsia z pomocą ludności drobno-rolniczej w Małopolsce Wsch. Po referacie pos. Tarczakowa (Ukr.) zabrał głos przedstawiciel ministerstwa rolnictwa, który stwierdził, że zniszczenie ozimiu dotknęło całą Polskę a zwłaszcza województwa tarnopolskie, witeńskie i pomorskie. Rząd przy szedł rolnikom z pomocą 1) w formie udzielenia na kredyt nawozów szlucznych; 2) odroczeniu terminu spłaty pożyczki do jesieni i 3) w Małopolsce, na podstawie starej ustawy austriackiej, tam gdzie zniszczenie objęło 60 proc. pól, podatki umorzano.

W obszernej dyskusji, kilkakrotnie zabrał głos tow. Niski, domagając się objęcia uchwałą całej Polski. tj. 1) by kredyty były udzielane wszystkim gospodarstwom, które ucierpiały lub ucierpią z powodu klęsk elementarnych; 2) by podatki, które

były z powodu tych klęsk drobnym rolnikom, odroczone, by były darowane; 3) by do rozdzielania kredytów powołano organizacje społeczne; 4) by termin spłacania pożyczek na zasiewy przeznaczyć w r. 1929.

Komisja uchwaliła: 1) Odroczenie lub umorzenia spłacania kredytów dla małorolnych w miejscowościach dotkniętych klęską żywiołową; 2) Udzielenie pożyczek na zasiew w terminie zwrotnym w jesieni 1929 r.; 3) Aby rozdział kredytów odbywał się przez komitety wojewódzkie i powiatowe przy udziale robotniczych organizacji społ.

Sprawa umorzenia odroczeń podatków została odrzuconą na wniosek B. B. 17 dekretów rządowych, komisja przydzieliła do zreferowania poszczególnym posłom.

Nasi towarzysze otrzymali następujące referaty: tow. Niski o zalesieniu gruntów podległych parcelacji, tow. Betman, o zagospodarowaniu lasów państwowych, tow. Nowicki o sprzedaży szlucznych nawozów.

### Postulaty Zw. Robotników Przemysłu Włókienniczego.

WARSZAWA, 14. 5. (tel. wł.). Związek Rob. Przemysłu Włókienniczego w Łodzi wymówił z dniem dzisiejszym umowę w przemyśle włókienniczym, składając następujące żądania: 1) Podwyższenie wszystkich płac o 15 proc. i uregulowanie płac w fabrykach płacących niżej cennika. 2) Ustalenie i sprowadzenie do taryfy płac wyższych stawek dla robotników prowadzących nie więcej niż 2 krosna, oraz dla in. robotn. wykonujących większą ilość pracy na skutek przeprowadzonej reorganizacji. 3) Uznanie delegatów robotniczych we wszystkich fabrykach i zagwarantowanie, że dele-

gaci nie będą przesładowani i wydalani z pracy za spełnienie swego obowiązku wobec robotników. 4) Zniesienie osobistej rewizji robotników stosowanej masowo w fabrykach. 5) Przestrzeganie w wszystkich fabrykach płacenia za postoje, zgodnie z umową. 5) Bezwzględne przestrzeganie ustaw socjalnych.

Zgłaszając powyższe żądania Związek domagał się od przemysłowców zwołania wspólnej konferencji w terminie do dnia 25. b. m.

parlamentem, chce spełnić nietylko w formie, ale i w treści swoje obowiązki i swoje prawa. I dopóki politycy „jedyńki” i rząd jako taki, tego nie rozumieją, rozdźwięki w tej zasadniczej sprawie będą się pogłębiać, a jak głęboko i z jakim następstwem, trudno dziś przewidzieć.

Liczmy jednak, że i atmosfera parlamentu i czas ułatwi posłom z jedynki zapomnienie o tem, że zdobyli mandaty przy pomocy rządu i że nie będą chcieli być na terenach swej działalności jakąś egoistyczną rośliną — że tak, jak poseł Sanojca pozuje się może zastępcą interesów chłopów czy drobnego mieszczaństwa, tak i książę Radziwiłł zastępcą tej klasy, z której wychodzi i której interesów już dziś broni.

Jak stąd widać, rola parlamentu nie jest łatwa, ale z tego nie wynika, żeby parlament sam nie dążył do wyjaśnienia sytuacji, żeby pozwolił przez bierność swoją na narastanie trudności.

Parlament ma takie same obowiązki wobec państwa, jakie ma rząd, powinien tak samo usuwać wszystkie przeszkody, stojące na drodze normalnego rozwoju, tembardziej, że w tym wypadku, chodzi o parlament, sam. A ponieważ trudności dzisiaj prowadzą się do zagadnienia większości, to wobec tej sprawy parlament nie powinien zachować się biernie.

Z naszego stanowiska największy obowiązek wobec tego zagadnienia mają te stronnictwa, które stoją na stanowisku demokracji parlamentarnej, na stanowisku obowiązującej konstytucji.

Czy stronnictwa te w obecnym sejmie tak rozumieją swój obowiązek i czy w taktyce swojej ten moment uwzględniają, niech same osądzą.

Życie w rozstroju obecnym nie leży napewno w ich programie.

A. Hausner.



# Z. Z. K. w walce o kolejarzy.

Odbywający się obecnie w Warszawie Zjazd Zarządu Gł. ZZK. powziął wczoraj jednomyślnie następującą rezolucję:

Zarząd Główny ZZK., po rozpatrzeniu obecnego położenia pracowników kol. stwierdza:

Cyfry ilustrujące wspaniałą w ostatnim czasie rozwój kolejnictwa, wzrastającą coraz szybciej i wydatnie dochodowość kolei oraz sprawność przewozów kolejowych, — przy równoczesnym stałym zmniejszaniu się się ilości personelu kolejowego, wskazują wyraźnie, że pracownicy kolejowi wzmogli do maksimum swe wysiłki i niezmierną oraz ofiarną swą pracą w jaknajgorszych dla siebie warunkach, stawiają kolejnictwo polskie na wybitnie wysokim już poziomie.

Mimo to wszystko jednak, Rząd w stosunku do kolejarzy, idzie wzorem uprzednich Rządów po linii najmniejszego oporu i eksploatując kolejnictwo dla celów fiskalnych, tudzież swej polityki gospodarczej,

*uwzględniając kapitalistyczne głównie interesy, stale pomija palącą konieczność poprawy warunków bytu i pracy rzesz kolejarskich.*

Paląca sprawa uregulowania stosunków służbowych przez wydanie jednolitych norm pragmatycznych — również nie została przez Rząd załatwiona, dzięki czemu kolejarze w dalszym ciągu są wydani na pastwę samowoli administracyjnej i wszystkich płynących z niej krzywd.

W dodatku Rząd nie podejmując żadnych zdecydowanych posunięć zmierzających ku zasadniczej poprawie bytu kolejarzy, przyczynia się jeszcze do coraz to większego pogarszania ich sytuacji, tolerując lamanie na każdym kroku nabytych już przez kolejarzy praw, przepisów dla ochrony pracy i zdrowia, norm dotyczących czasu pracy, urlopów, opieki lekarskiej, tudzież dokonywany na tysiącach, tzw. czasowych i próbnych pracowników, a Państwa wręcz niegodny wyzysk.

Zarząd Główny stwierdza, że wszystkie wysiłki Związku w ciągu roku ubiegłego, zmierzające do poprawy warunków bytu kolejarzy, tudzież praw im przynależnych, napotykały i napotykają na zdecydowany opór Rządu, który słuszne żądania mas pra-

cowniczych zbywa zwodniczemi obietnicami.

W tym samym czasie Rząd nie skąpił jaknajwyższego poparcia interesom klas posiadających swą polityką kredytową, taryfową czy eksportową, przysparzając zysków przemysłowcom i obszarnikom, gdy masy pracujące cierpią głód!

Z chwilą zwołania nowego Sejmu, punkt ciężkości walki o prawa pracowni kolejowych przeniesiony został wprawdzie na teren sejmowy, na którym przedstawiciele socjalistyczni czynią wszelkie wysiłki w obronie klasy robotniczej, jednak Rząd swą politykę nieprzyjazną interesom pracowniczym kontynuuje w dalszym ciągu i na terenie sejmowym.

To stanowisko Rządu znalazło jaskrawy swój wyraz w ostatnich debatach Komisji Sejmowej nad budżetem Ministerjum Komunikacji, w ciągu których przedstawiciele Rządu sprzeciwili się skromnym nawet projektem poprawy warunków pracy i pracy kolejarzy, jakkolwiek dla tych projektów podał referent zupełnie realne pokrycie w budżecie i jakkolwiek projekty te dotyczą najbardziej palących spraw. To nieprzychylnie dla kolejarzy stanowisko przedstawicieli Rządu zostało poparte przez większość Komisji, przedewszystkiem przez jedynekę, która w czasie wyborów kolejarzom tyle obiecywała.

W tej sytuacji, wyrażając całkowite swe uznanie parlamentarnemu klubowi socjalistycznemu, jak i kolegom posłom ZZK. w ich walce o zrealizowanie postulatów pracowniczych, Zarząd Główny, imieniem blisko 70.000 zorganizowanych pracowników kolejowych zakłada kategorię protestu przeciwko dotychczasowym objawom lekceważenia ich najżywniejszych spraw zarówno przez Rząd, jak i większość sejmową i nadal z całą stanowczością ob staje przy wszystkich postulatach, jakie Wydz. Wyk. ZZK., w sprawie zasadniczej poprawy bytu kolejarzy, Rządowi dawniej już przedłożył.

Równocześnie Zarząd Gł. zwraca się do mas kolejarskich, podkreślając, że słuszne ich wzburzenie prowadzić powinno do wzmoczenia ich czynności, uwagi i tem silniejszego skupienia się dokoła sztandarów klasowego Zw. Zawod., dla poparcia toczącej się w Sejmie walki.

## Projekt ustawy amnestyjnej.

Ustawa o amnestji z powodu 10-lecia odzyskania niepodległości Państwa Polskiego zawiera następujące ważniejsze postanowienia:

Amnestja dotyczy właściwości sądów karnych, cywilnych władz administracyjnych.

Art. 3 projektu ustawy amnestjonuje za przestępstwa, dokonane na obszarze województwa Lwowskiego, Stanisławowskiego, Tarnopolskiego w latach 1918 i 1919. Artykuł ten dotyczy w pierwszym rzędzie walk na terenie Małopolski Wschodniej.

Projekt wyłącza z amnestji pozbawienie życia, podpalenie nie jako czynność wojenną, dążenie do rozpowszechnienia ustroju komunistycznego i przestępstwa wojskowe.

Artykuł 5 darowuje jedną trzecią część kary pozbawienia wolności, orzeczonej przez sąd za przestępstwa dążenia do rozpowszechniania zasad ustroju komunistycznego lub do ułatwienia wprowadzenia tego ustroju przed dniem 3. maja 1926 r., albo popełnione przed 3. maja 1928 r. przez osoby, które w chwili popełnienia czynu nie ukończyły lat 17.

Artykuł ten nie obejmuje osób, którym wyznaczono karę powyżej lat 4.

Art. 6 projektu: w granicach, określonych w art. 8, puszcza w niepamięć popełnione przed 3. maja 1928 r.: a) wykroczenia administracyjne i porządkowe, bez względu na rodzaj i wymiar kary, b) przestępstwa, w których ustawa przewiduje pozbawienie wolności do 3 miesięcy, z najsurowszą

grzywną, c) przestępstwa popełnione w treści druku, o ile druk ten jest czasopismem, wydawanem zgodnie z obowiązującymi przepisami (kary prasowe), d) przestępstwa z artykułu 154 k. k. (nieposzanowanie władzy), wszelkie zniewagi, popełnione przeciw władzom państwowym i samorządowym, oraz zniewagi urzędników i innych funkcjonariuszów tych władz.

Postępowanie karne w tych sprawach nie będzie wdrażane, a wdrożone będzie umorzona.

Art. 7. W granicach określonych art. 8 darowuje lub łagodzi kary za przestępstwa przed 3. maja 1928 r. choćby karę orzeczono po tym dniu, a mianowicie: a) kary administracyjne łącznie z porządkowymi bez względu na rodzaj i wymiar, b) grzywny i kary pozbawienia wolności, orzeczone przez sąd w rozmiarze nie przekraczającym 3 miesięcy, c) kary orzeczone za przestępstwa popełnione w treści druku o ile druk jest czasopismem wydawanem zgodnie z obowiązującymi przepisami, d) kary za przestępstwa art. 154 k. k. z 1903 r., e) połowę orzeczonej przez sąd kary pozbawienia wolności, gdy karę oznaczono w rozmiarze powyżej trzech miesięcy, lecz nie przenoszącej jednego roku, f) jedną trzecią część orzeczonej przez sąd kary pozbawienia wolności, gdy karę oznaczono w rozmiarze przenoszącym rok jeden, w tym wypadku jednak pozostałe dwie trzecie orzeczonej kary nie mogą przenosić lat 10. Więzienie dożywotnie zostaje zmienione na więzienie do lat 15. Kara śmierci na ciężką dożywotnie więzienie.

Art. 8 projektu wyłącza z amnestji działanie szpiegowskie na rzecz innych państw, przestępstwa wojskowe podleganie do buntów wojskowych, uchylanie się od służby wojskowej, jeśli sprawca w tym celu opuścił granicę Państwa, pozbawienie życia człowieka z zemsty lub chęci zysku, rozbój, fałszerstwo pieniędzy, stręczenie do nierzędu, przemytnictwo, przestępstwa materialne urzędników państwowych w urzędach lub przedsiębiorstwach państwowych. Amnestja nie dotyczy również przestępstw należących do właściwości władz skarbowych tudzież kar dyscyplinarnych i porządkowych za przewinienia osób wojskowych.

Przepisy ustawy (według art. 15 projektu) stosują się również wobec przestępstw ściganych z oskarżenia prywatnego.

## Piast wobec rządu.

TARNÓW, 14. maja. (A. W.) Wczoraj odbył się tu międzydzielnicowy Zjazd posłów i senatorów oraz prezesów zarządów powiatowych P. S. L. Piasta. Udział w nim wzięło 80 delegatów z p. Witossem na czele. W uchwalonych rezolucjach postanowiono prowadzić politykę samodzielną przy popieraniu rządu w sprawach konieczności państwowych. — Postanowiono również zwołać kongres stronnictwa na koniec maja r. b.

## Znowu utarczka z bandą dywersyjną na granicy.

WILNO, 14. maja. (A. W.) Z pogranicza sowieckiego donoszą, że w dniu 11. b. m. na granicy polsko-sowieckiej, w pobliżu Iwienica miała miejsce utarczka pomiędzy patrolami KOP-a, a bandą usiłującą się przedostać na nasze trytorjum. Żołnierze KOP-a usiłowali zatrzymać przekraczających się, wówczas bandyci obsypali posterunek polski gęstym ogniem karabinowym. Wywiązała się dłuższa strzelanina. Stwierczono, że bandytów wspomagała sowiecka straż graniczna, w końcu udało się oddziałowi KOP-a odepierać bandytów na stronę bolszewicką.

## LITWINI W WARSZAWIE.

WARSZAWA, 14. 5. (AW). W d. 16. b. m. przybędzie tu delegacja litewska do rokowań komisji gospodarczej i komunikacyjnej. Ze strony naszej delegacji przygotowuje się szereg wniosków, dotyczących nawiązania stosunków handlowych dla eksportu węgla polskiego i towarów włókienniczych. Wraz z delegatami litewskimi przybędzie do Warszawy grupa dziennikarzy litewskich.

## SANATORJUM ZA 2,400.000 zł.

ZAKOPANE, 14 maja. (AW.). Zakończyły się tu pertraktacje między właścicielem Sanatorium im. Dłuskich drem Marjanem Linde, a MSWojsk. w sprawie kupna tego sanatorium. Sanatorium to nabyło M. S. Wojsk. za 2,400.000 zł. Władze wojskowe przystąpiły obecnie do remontu ogólnego, tak, że sanatorium ponownie zostanie otwarte z dn. 1 lipca rb.

## OGONKI PRZED PIEKARNIAMI W MINSKU.

MINSK, 14 maja. (AW.). W ciągu ostatnich dni ulice Mińska przypominają czasy wielkiej wojny. Od nocy przed piekarniami tworzą się długie kolejki ludności w oczekiwaniu na chleb, który wydawany jest po pół kg na osobę.

## KRADZIEŻ OBRAZU RAFAELA.

LONDYN, 14 maja. (AW.). Skradziono tu obraz Rafaela p. n. „Madonna z dzieciątkiem Jezus”. Wartość obrazu wynosi około 150.000 funt. szterlingów.

## WYCIECZKA POLEK AMERYKANSKICH DO POLSKI.

NOWY JORK, 14 maja (AW.). Dnia 29 bm. przybędzie do Polski wycieczka Związku Polek z Ameryki. Jestto największa organizacja kobieca polska w Ameryce. Wycieczka przybędzie przez Gdynię do Warszawy, poczem zwiedzi także Lwów, Wilno, Kraków i Poznań i zabawi w Polsce 5 tyg.



|   |   |   |
|---|---|---|
| <b>DOM BANKOWY SCHÜTZ i CHAJES</b> (istniejący od r. 1900) Lwów, pl. Marjacki 7<br>poleca do najbliższych ciągnień: |   |   |
| <b>Dolarówki</b>  |   |   |
| <b>LOSZY LOTERJI KLASOWEJ</b><br>10 zł. <span style="float: right;">1/4</span>                                      | 20 zł. <span style="float: right;">1/2</span> | 40 zł. <span style="float: right;">1/1</span> |
| Na dogodne spłaty miesięczne z natychmiastowym prawem gry. Zamówienie korespondentką wystarczy.                     |   |   |

## Zw. zawodowe przedkładają swe postulatory min. pracy.

**Zabezpieczenie na starość. — Tragiczna dola inwalidów pracy. — W obronie 8-godzinnego dnia pracy. — O bezrobotnych.**

Dnia 11. maja b. r. udała się do Ministra Pracy delegacja Komisji Centralnej Związków Zawodowych pod przewodnictwem tow. Żuławskiego.

Delegacja złożyła ministrowi dr. Jurkiewiczowi postulatory Komisji Centralnej Związków Zawodowych w sprawie ustawy

### o zabezpieczeniu na starość

żącej wniesienia do sejmu przez rząd projektu odpowiedniej ustawy. Zwrócono uwagę na obietnice partji rządowych w tym zakresie w okresie wyborów do sejmu i oświadczono p. ministrowi odezwe wyborczą „Sanacji” poświęconą zobowiązaniu Pana Marszałka Piłsudskiego wobec delegacji górników, że ustawa o zabezpieczeniu na starość zostanie przez obecny rząd stanowczo wprowadzona. Delegacja zażądała zupełnie jasnego oświadczenia się co do stanowiska rządu w tej sprawie, by ogół robotników mógł być o tem odpowiednio poinformowany i wiedział czego się w tej mierze może od rządu spodziewać. Delegacja wskazała

na niesłychanie tragiczną sytuację robotników wypracowanych t. zw. inwalidów pracy

pozbawionych możności zarobkowania i nie mogących znaleźć zatrudnienia przy dokonywanej obecnie racjonalizacji produkcji.

Minister oświadczył, że uznaje słuszność wszystkich przytoczonych argumentów, nie może jednak w tej chwili oświadczyć stanowiska całego rządu, lecz w najbliższym czasie spowoduje ustalenie opinii w tej mierze wszystkich ministrów. i

najdalej do końca czerwca r. b. powtaomi przedstawicielstwo

związkowe o sprawie przedłożenia rządowego w tej dziedzinie.

Jako drugą sprawę podniosła delegacja kwestję 8-mio godzinnego dnia pracy żądając przedłożenia projektu ustawy o ratyfikacji konwencji waszyngtońskiej, oraz domagając się przestrzegania postanowień obowiązujących ustaw o czasie pracy. Ponadto z całym naciskiem podkreślono konieczność wykania praktycznych zarządzeń organom Ministerstwa Pracy, oraz władzom administracyjnym,

żąjącym do niweczenia przepisów ustawy i łamania 8-mio godzinnego dnia pracy

w górnictwie przemyśle tkackim, w instytucjach użyteczności publicznej, w drukarniach państwowych i innych przedsiębiorstwach państwowych i t. p.

Minister zapewnił, że rząd na forum Międzynarodowym stoi na gruncie konwencji waszyngtońskiej jeśli zaś chodzi o sprawę przedłożenia rządowego o ratyfikację konwencji waszyngtońskiej przez sejm, oraz o praktyczne posunięcie w dziedzinie ochrony ustawy o 8-mio godz. dniu pracy, oświadczył, że po otrzymaniu materiałów faktycznych od Komisji Centralnej Związków Zawodowych odbędzie jeszcze jedną konferencję w tej mierze z reprezentacjami K. C. Z. Z.

Co do przedłożenia projektu o ratyfikację konwencji waszyngtońskiej, — p. minister zobowiązał się dać odpowiedź imieniem całego rządu do końca czerwca b. r.

Jako ostatnią sprawę poruszono

kwestję ograniczeń pomocy państwowej dla bezrobotnych

oraz wadliwych postanowień i braków dotychczasowej ustawy o zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia. Delegacja zażądała, by nie ograniczano dalej akcji pomocy państwowej dla bezrobotnych samotnych i bezdzietnych, w okręgach przemysłowych oraz by zamiechano wyłączenia z akcji pomocy całych okręgów.

Ponacto wysunęła postulat

nowelizacji ustawy o zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia

w kierunku powszechności ustawy uznania pomocy oraznej ze strony państwa za naturalny ciąg akcji ustawowej i zmian struktury aparatu organizacyjnego Funduszu Bezrobocia.

Minister oświadczył, że od dnia 15. maja r. b. ograniczenia pomocy oraznej przez rząd nie będą rozszerzane i że rząd już opracowuje projekt nowelizacji ustawy o zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia.

—:—

## NA EKRANIE DNIA.

### Nasza propaganda.

W Italji odbywa się obecnie wszechświatowa wystawa książki, obeszana przez wszystkie narody świata.

W pawilonach, wzniesionych niesłychanym kosztem i przepychem, mieszczą się wydawnictwa, rękopisy i książki narodów kulturalnych, nie tylko Europy i Ameryki, ale nawet Azji, Afryki i Australji.

Niemcy wybudowali pawilon, który zadziwia pomysłowością i bogactwem eksponatów; Francja obeszła wystawę i zdobyła rekord ilością wydawnictw luksusowych, Anglja i Ameryka zadziwiają kunsztem graficznym — a inne narody zaimponowały ilością swoich najnowszych wydawnictw i autorów.

Jedynie Polska nie ma ani własnego pawilonu, ani nawet osobnego stoiska, na którym znalazłyby się książki i wydawnictwa polskie.

Jakby na śmiech, drwiny i urągawisko, odstąpiono nam gdzieś w suterenach mały pokój do spółki z... Siamem i Albanją. A więc: **Polonia, Siam, Albania!**

Zestawienie — jak widzimy — pierwszorzędne! W dorobku kulturalnym i umysłowości swojej, Polska stanęła, dzięki indolencji propagandy wodogłowców, reprezentujących nas na zewnątrz — w rzędzie Albanji i Siamu!

A przecież można było pomyśleć o tem, że bogato i mądrze obeszana wystawa książki polskiej w Italji, przyniesie Polsce stokroć wyższe uznanie u obcych, aniżeli ogiery skaczące pod oficerami zagranicą, czy nawet przyjęcia i parady na cześć króla Amanullaha, których koszt o sto tysięcy razy przewyższał wydatki, jakiego pociągnęło za sobą urządzenie wystawy książki polskiej w Italji!

Ot, głowy do pozłoty!

Stem.

## Kaszel -- Chrypka Zakatarzenie gardła i oskrzeli leczą Tabletki „EMS” Magistra Klawe

które dzięki specjalnym sposobom przyrządzania (aktywowanie) dają przy rozpuszczeniu w wodzie roztwór możliwie zbliżony do świeżej wody naturalnej. — Otrzymać można w każdej Aptece i Drogerji.

## Jak kobiety głosują w Niemczech?

W Republice niemieckiej, obowiązuje powszechne, równe, tajne i proporcjonalne prawo głosowania, obejmujące również kobiety.

Jak we wszystkich krajach o podobnym systemie wyborczym oblicze tak parlamentu jak i rządu Rzeszy niemieckiej, zależy będzie w dużej mierze od głosowania kobiet. U nas n. p. nie da się obliczyć jaki procent kobiet brał udział w głosowaniu. Fatalny rezultat wyborów z r. 1922 przypisywaaliśmy wprawdzie nieuświadomieniu kobiet, które pod wpływem kleru głosowały na ósemkę. Liczebnie jednak statystycznie nikt nie potrafiłby uzasadnić tego ogólnego przekonania. Ostatnie wybory z 4. marca nie usprawiedliwiają znów twierdzenia, że zwycięstwo „jeanykt” należy przypisać kobietom.

Niemcy po części przynajmniej; będą mogły ująć statystycznie na czyj rachunek trzeba będzie kłaść wynik taki lub owaki wyborów. Mianowicie w kilku krajach Rzeszy, kobiety podczas głosowania wrzucają do wspólnych urn, kartki, ale w kopertach innego koloru.

W ten sposób jest się o wpływie kobiecej kartki wyborczej na wynik wyborów. Głosowanie takie odbywało się wprawdzie już w dawniejszych kadencjach, ale ostatnio znacznie więcej krajów i okręgów wyborczych zgłosiło wnioski o wprowadzenie takiego systemu wyborczego.

Na tych terytorjach będzie można uzyskać całkiem dokładne liczby, wskazujące ku jakim partjom skłaniają się kobiety.

—:—

## Doświadczenia z człowiekiem automatycznym.

W kołach naukowych i technicznych wywołała w ostatnim czasie — jak donosiliśmy — wielką sensację wiadomość o skonstruowaniu przez pewnego inżyniera amerykańskiego maszyny wykonywującej pewne czynności i reagującej na głos ludzki — tak zw. mechanicznego człowieka. Ostatnio donoszą pisma amerykańskie że odbyła się demonstracja tego wynalazku przed grupą profesorów, inżynierów i przemysłowców, która wypadła doskonale.

Wizazowie zostali olśnieni sprawnością tego człowieka-automatu. Celem praktycznego wykorzystania wynalazku oddano skonstruowanych „ludzi” na służbę do fabryk, a mianowicie do stacji pomp i zbiorników wodnych w Waszyngtonie.

Stany Zjeonoczone posiadają cały szereg stacji zasilaających bądż w prąd elektryczny, bądż też w wodę źródlaną wielką ilość miejscowości. Stacje wodne znajdują się niejednokrotnie na bezludziach tak strasznych że trudno byto zdobyć robotników dla obsługi maszyn.

Człowiek automatyczny miałby więc usunąć powyższe trudności stając do pracy, jako zastępca człowieka.

Oczywiście o ile praktyka wykaże, że ludzie automaty dobrze spełniają swoje zadanie, — należy liczyć się z rozszerzeniem działalności ich n. p. w dziedzinie gospodarstwa domowego.

Nowo wynaleziony aparat nazywa się telewox.

Nazwa jego pochodzi stąd, że automat jest wprawiany w ruch przy pomocy odpowiednio nastawionych fal dźwiękowych które zręszą mogą być przesyłane nawet z znacznej odległości.

Zasada wynalazku w praktyce przedstawia się tak, że wibracje ozwonka telefonicznego, działają na odpowiednie przewodniki telewoxu, który wówczas automatycznie chwytta słuchawkę. Rozmowa odbywa się następnie w ten sposób, że człowiek żywy wycoje z siebie pewne określone dźwięki, które natychmiast wywołują odpowiedni ruch automatu.

Człowiek żywy mówi więc na przykład:

„Re, re, re”.

Znaczy to: sprawzić stan kotłów.

A człowiek automatyczny odpowiada:

„Mi, mi, mi”.

Znaczy to, że temperatura jest normalna.

Człowiek żywy woła:

„Fa, fa, fa”.

Chce mieć dokładne dane co do zawartości wody w kotłach na co człowiek mechaniczny odpowiada według własnego słownika:

„Sol, sol, sol”.

Człowiek mechaniczny „rozumie”. Odkłada słuchawkę. Rozmowa skończona. Dzięki takiemu urządzeniu człowiek mechaniczny wykonuje szereg czynności, mówi i nadzoruje stan pracy.

—:—











## Kto wie o tem?

Najgrubszą skórę ze zwierząt ma wschodnio-indyjski nosorożec.

Język albański zaliczają do najstarszych narzeczy na ziemi.

Muchy mnożą się w przeciągu 5 i pół miesięcy w następujący sposób:

| 1 generacja | 2 muchy             |
|-------------|---------------------|
| 2           | 120                 |
| 3           | 7.200               |
| 4           | 432.000             |
| 5           | 25.920.000          |
| 6           | 1.555.200.000       |
| 7           | 93.312.000.000      |
| 8           | 5.558.720.000.000   |
| 9           | 335.923.200.000.000 |

Muchy złożone jeana za drugą dąłby sznur 3350 milionów kilometrów długości, jest to cyfra powójnej odległości ziemi od słońca.

Spożyczenie papieru ze szmat jest wynalazkiem chińskim, pochodzącym z I wieku po Chrystusie.

Największe plantacje kawy znajdują się w Stanach San Paulo w Brazylii. Zajmują one powierzchnię 135.000 hektarów na których rośnie 8 milionów drzew kawowych.

Dzięki pomocy 3.000 stacji obserwacyjnych rozprószonych na całej ziemi, można mieć codziennie statystykę pogody na całym świecie. Stwierdzono, że dziennie jest 44.000 burz na ziemi, z których większość przypada na pełne morze. Najwięcej, bo prawie codziennie nawiedzają burze środkową Amerykę. Etiopia ma ich 250 w roku, Włochy 40 — 50, Paryż tylko 27.

Wynalazcą kapelusza zwanego cylindrem był kapelusznik londyński Hetherington. Gdy celem zaskłomowania swego pomysłu przechadzał się w cytrynarni po mieście zatrzymała go policja, pociągając go do odpowiedzialności. Za orzeczną nieprzyzwoitość skazano go na karę pieniężną 50 ang. funtów, którą ogłoszono za pomocą bębna.

### Sprawy partyjne.

DOROCZNE WALNE ZGROMADZENIE CZŁONKÓW PPS. OKR. LWÓW, odbędzie się w środę 16. b. m. o godz. 6.30 wieczór w lokalu Rady Zw. Zaw. ul. Ossolińskich 1. 10.

Porządek dzienny:

- Odczytanie protokołu.
- Sprawozdanie z roku ubiegłego.
- Spraw. Kom. Rewizyjnej.
- Wybór nowych władz partyjnych.
- Prasa partyjna.
- Wnioski i interpelacje.

Wstęp na Zgromadzenie za okazaniem zaproszenia lub nowej legitymacji partyjnej (zapłacony podatek partyjny).

Równocześnie wzywamy wszystkich członków P. P. S. do bezwzględnej wyrównania zaległego podatku partyjnego.

Ernich Karol, sekr. Szczyrek Jan, przew.

WALNE ZGROMADZENIE PPS. W STRYJU, odbędzie się dnia 17. maja b. r. o godz. 3.30, w razie braku kompletu o godz. 4-tej pop. bez względu na ilość obecnych, w sali ZZK. przy ul. Mickiewicza 1. 3. I. p. z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia.
- 2) Sprawozdanie z działalności ustępującej Rady Robotniczej.
- 3) Sprawozdanie Komisji rewizyjnej z wnioskiem o udzielenie absol.
- 4) Wybór nowej Rady Robotniczej.
- 5) Wybór Delegatów na Komitet Obwodowy.
- 6) Sprawozdanie z działalności w Radzie Miasta.
- 7) Wnioski i interpelacje.

Karczewski, sekr. St. Handler, przewodn.

BACZNOŚĆ SZEWCY! Omijać fabrykę obuwia „Leonia” Bernsteina 18. z powodu strajku w tejże fabryce. Zarząd Zw. Zawodowego.

## OGŁOSZENIA.

**ILKO DUDAR**, syn Dmytra, urodz. 1902 w Trościańcu Małym unieważnia zgubioną przezeń książeczkę wojskową wystawioną przez P. K. U. Złoczów.

**SUKNIE**, Szlafroki różnych materiałów, ceny niskie, wykonuje też z powierzonych materiałów. — Wytwórnia sukien damskich Boimów 7, brama.

**UNIEWAŻNIAM** zgubioną książeczkę wojskową na nazwisko Jandzio Tomasz ur. w r. 1897, wydaną przez P. K. U. Sambor.

**Ogrodnik** Dabiniewicz Jan po kilkuletnim pobycie na obczyźnie powrócił do kraju a tu znajdując się w krytycznym położeniu, poszukuje jakiegokolwiek pracy bądź w odrodnictwie lub w czym innym. Łaskawe zgłoszenia do Administracji, Szajnochy 2.

**Na raty! Za gotówkę!**

Taniej niż wszędzie o 20%

**Meble, dywany, otomany, kanapki, łóżka** składane, garnitury salonowe, wkłady i poduszki, kapy, firanki, portjery, narzuty, chodniki, kołdry i t. p. — poleca najtaniej

**E. Korenblit** Lwów, Brajerowska 4

## Pot nóg i rąk

oraz nieprzyjemny zapach ciała usuwa puder

„**POTOL**” z **KOGUTKIEM**  
**GAŚECKIEGO**

Żądać wszędzie z Kogutkiem.

## Płyty klejone

(dykty)

olchowe i sosnowe z własnych fabryk w Rzęśnie Polskiej i Piotrkowie

sprzedaje detalicznie  
w swoim składzie fabrycznym

**S.A. „OIKOS” LWÓW**

Zamarstynowska 53. - Tel. 3-12.

Magistrat król. stol. miasta Lwowa  
Wydział I.

LM. 68794/28.

We Lwowie, dnia 11. maja 1928 r.

## Obwieszczenie.

Magistrat król. stol. miasta Lwowa przyjmie  
kilku

**inżynierów-architektów**

w charakterze stałych urzędników Oddziału Inspekcji Budowlanej przy Wydziale III. (techniczno-administracyjnym).

Pożądaną jest kilkuletnia praktyka.

Podania z załącznikami należy wnieść do Prezydium Magistratu miasta Lwowa.

## AGENTÓW

handlarzy domokrajnych do sprzedaży naszego wspólnego opatentowanego przyrządu, wszędzie poszukiwane go Każdy właściciel rogacizny kupuje. Kapitału nie potrzeba. Zarobek 100 zł. i więcej tygodniowo. — Prospekty wysła bezpłatnie: Wytwórnia Nowości — Grudziądz (Pomorze).

INSERUJCIE  
W  
DZIENNIKU  
LUDOWYM

## KSIĘGARNIA LUDOWA

Lwów, ul. Szajnochy 2

poleca następujące książki:

|   | Zł.  |
|---|------|
| Grossinger i Panzer: Nowoczesna księgowość polska, syst. Pege . . .                                     | 2'—  |
| Dr. E. Margulies, adw. we Lwowie Rozwód i unieważnienie małżeństwa . . . . .                            | 2'—  |
| J. Krajewski: Tajne związki polit. w Galicji . . . . .  | 1'—  |
| Prof. Krzywicki: Rosja Sowiecka pod względem społecznym i gospodarczym (2 t.) . . . . .                 | 12'— |
| E. Majewski: Teoria człowieka i cywilizacji . . . . .   | 3'—  |
| E. Barwiński: Kaczkowski w świetle prawdy (1863—1871) z tajnych aktów b. austrjac. Ministerstwa Policji | 2'—  |
| K. Króliński: Dzieje narodu polsk.  | 1'50 |
| M. Siedlecki: Z ziemi lubelskiej. . .   | 1'20 |
| E. Chwalewik: Wielkie miasta, ich rozwój, wzrost i przyszłość . . .                                     | —'30 |
| M. Wielopolska: Kontryfalone lich-tarze . . . . .   | —'95 |
| — Mapa przemysłu Rzeczyposp. Polsk.   | —'80 |

Już wyszła z druku broszurka

ROMANA DĄBROWSKIEGO

p. t.

**SACCO i VANZETTI**

80 gr. Cena 80 gr.

Do nabycia w **Księgarni Ludowej**  
Lwów, Szajnochy 2.

Już wyszła z druku książka

Z. Zygmuntowicza

p. t.

**Stanisław**

**Król-Kaszubski**

oficer I. Bryg. Piłsudskiego  
powieszony przez Moskali d. 7 lutego  
1915 r. w Pilźnie.

Cena 1'20 zł.

DO NABYCIA

W **KSIĘGARNI LUDOWEJ**  
UL. SZAJNOCHY 2.